
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-119 del 01/12/2017

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Integrazione della programmazione 
del fabbisogno di personale per l’anno 2018, di cui alla 
D.D.G.  n.  100/2016,  con  riferimento  all'attivazione  del 
comando  presso  Arpae  di  Cinzio  Campani,  dipendente 
dell'Azienda USL di Reggio Emilia,  e alla previsione di 
assunzione  di  n.  5  unità  di  personale  a  tempo 
indeterminato con il profilo di coadiutore amministrativo, 
cat. B.

Proposta n. PDEL-2017-124 del 30/11/2017

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo  giorno  1  (uno)  dicembre  2017  (duemiladiciassette),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali. Integrazione della programmazione del fabbisogno di personale 

per  l’anno  2018,  di  cui  alla  D.D.G.  n.  100/2016,  con  riferimento 

all'attivazione del comando presso Arpae di Cinzio Campani, dipendente 

dell'Azienda USL di Reggio Emilia, e alla previsione di assunzione di n. 5 

unità  di  personale  a  tempo  indeterminato  con  il  profilo  di  coadiutore 

amministrativo, cat. B.

VISTE:

- la  nota  prot.  PGDG/2017/11465  del  27/10/2017,  con  la  quale  Arpae  ha  richiesto 

all'Azienda  USL  di  Reggio  Emilia  il  nulla  osta  all'attivazione  dell’assegnazione 

temporanea  in  comando  di  Cinzio  Campani,  dipendente  a  tempo  indeterminato 

dell’Amministrazione sopra citata,  inquadrato nel profilo professionale di collaboratore 

professionale sanitario esperto - tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di 

lavoro, cat. DS, in possesso della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, per la durata 

di n. 1 anno;

- l'atto  dirigenziale  n.  R.GGP/1133  del  21/11/2017,  acquisito  in  atti  con  prot.  n. 

PGDG/2017/12466  del  21/11/2017,  con  il  quale  l'Azienda  USL di  Reggio  Emilia  ha 

autorizzato il comando di Cinzio Campani presso Arpae per la durata di n. 1 anno, a far 

data dal 01/01/2018, con termine, quindi, il 31/12/2018;

- la nota di assenso al comando espresso da Cinzio Campani, acquisita in atti; 

RICHIAMATI:

- l'art. 20 "Comando" del CCNL Sanità integrativo sottoscritto il 20/9/2001;

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 16 "Comandi" del Regolamento Generale di Arpa;

- l’art. 30, comma 2-sexies del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato con L. n. 183/2010;

- l’art. 22-ter della Legge Regionale Emilia-Romagna n. 43/2001;

VISTA:

- altresì,  la  comunicazione  del  Direttore  della  Sezione  provinciale  di  Reggio  Emilia, 

Dott.ssa Fabrizia Capuano, con la quale si chiede l'attivazione del comando di cui trattasi 

al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività afferenti alla Sezione provinciale 

di Reggio Emilia;

- inoltre, la comunicazione del 30/11/2017, con cui il Direttore della Sezione provinciale di 

Reggio Emilia ha chiesto che a Cinzio Campani venga confermata in Arpae la qualifica di 

Ufficiale di Polizia Giudiziaria;



RITENUTO PERTANTO:

- di disporre l'attivazione dell’assegnazione temporanea in comando presso Arpae di Cinzio 

Campani,  dipendente  a  tempo  indeterminato  dell'Azienda  USL  di  Reggio  Emilia, 

inquadrato  nel  profilo  professionale  di  collaboratore  professionale  sanitario  esperto  - 

tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro, cat. DS, con decorrenza dal 

01/01/2018 per la durata di n. 1 anno, con termine, quindi, al 31/12/2018;

- di  assegnare per il  periodo sopra indicato  Cinzio Campani alla  Sezione provinciale  di 

Reggio Emilia;

- di conferire, a far data dal 01/01/2018 e per tutto il periodo di comando, la qualifica di 

Ufficiale di Polizia Giudiziaria, in ragione delle specifiche attività di vigilanza e ispezione 

svolte presso il Servizio Territoriale della Sezione provinciale di Reggio Emilia, a Cinzio 

Campani;

RILEVATO:

- che  Arpae  rimborserà  all'Azienda  USL  di  Reggio  Emilia  gli  emolumenti  che 

continueranno  ad essere  anticipati  mensilmente  dall'Ente  di  provenienza  al  dipendente 

comandato;

SPECIFICATO:

- che, ai sensi dell’accordo integrativo Arpae rep. n. 117, sottoscritto il 22 giugno 2005, al 

personale  comandato  in  Arpae  proveniente  da  altro  Ente  viene  attribuito  il  livello  di 

compenso incentivante previsto presso questa Agenzia e che, quindi, tale compenso sarà 

garantito a Cinzio Campani attraverso anticipazione da parte dell'Azienda USL di Reggio 

Emilia e successivo rimborso alla stessa da parte di Arpae;

- altresì,  che  il  suddetto  compenso  sostituisce  interamente  tutte  le  voci  del  trattamento 

accessorio  previste  per  i  dipendenti  dell'Azienda  USL  di  Reggio  Emilia  dai  vigenti 

contratti collettivi ed integrativi aziendali;

CONSIDERATO:

- pertanto,  che  sono  a  carico  di  Arpae  tutti  gli  oneri  economici,  diretti  e  riflessi, 

relativamente al periodo di comando;

RITENUTO:

- di dare atto  che con il  presente  provvedimento viene integrata  la programmazione del 

fabbisogno di personale per l’anno 2018 di cui alla D.D.G. n. 100/2016, integrata con 

D.D.G. n. 61/2017, con riferimento all'attivazione del comando in oggetto;

RITENUTO INOLTRE:

- che  -  al  fine di  perseguire le  politiche  occupazionali  finalizzate  all'adempimento  degli 



obblighi previsti dalla legge n. 68/99 (collocamento obbligatorio dei soggetti appartenenti 

alle categorie protette), mediante le procedure previste dalla normativa vigente in materia 

- con il presente provvedimento viene, altresì, integrata la programmazione del fabbisogno 

di  personale,  di  cui alle deliberazioni  del  Direttore  Generale  n.  100/2016 e n.  61/2017, 

prevedendo, nell'anno 2018, l'ulteriore fabbisogno di cinque unità di personale a tempo 

indeterminato con il profilo professionale di coadiutore amministrativo, categoria B;

DATO ATTO INOLTRE: 

- del rispetto dei seguenti limiti di spesa:

- necessità  di  garantire  che  le  spese  del  personale  non  superino  il  corrispondente 

ammontare dell’anno 2004 diminuito dell'1,4% (art. 2, comma 71, Legge n. 191/2009, 

come da ultimo confermato dall’art. 1, comma 584, lett.  a), della L. 23/12/2014, n. 

190, relativamente ai vincoli sulla spesa del personale degli enti del SSN);

- necessità  di  rispettare  l’equilibrio  complessivo  di  bilancio,  che  Arpae  è  tenuta, 

comunque, ad assicurare in base alle linee di indirizzo fornite dalla Regione Emilia-

Romagna;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  136 del  23/12/2016 avente  ad oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della  Programmazione di Cassa 

2017”;

- la  D.D.G.  n.  137 del  23/12/2016 avente  ad oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia 

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  52  del  28/04/2017  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017 a 

seguito della costituzione della Direzione Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 7, comma 4, del Regolamento 

Arpae sul decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

SU PROPOSTA:



- della Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia 

Manaresi;

ACQUISITI:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  ai  sensi  dell'art.  9  della  L.R.  n. 

44/1995;

DATO ATTO:

- che il  responsabile  del procedimento,  ai  sensi  della Legge 7 agosto 1990 n.  241, è la 

Dott.ssa  Lia  Manaresi,  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali;

DELIBERA

1. di  disporre  l’assegnazione  temporanea  in  comando  presso  Arpae  di  Cinzio  Campani, 

dipendente  a tempo indeterminato  dell'Azienda  USL di  Reggio Emilia,  inquadrato  nel 

profilo  professionale  di  collaboratore  professionale  sanitario  esperto  -  tecnico  della 

prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro, cat. DS;

2. di  stabilire  la  decorrenza  dell’assegnazione  temporanea  in  comando  di  cui  al  punto 

precedente nella data del 01/01/2018, per la durata di n. 1 anno, fino a tutto il 31/12/2018 

e di assegnare per il periodo sopra indicato Cinzio Campani alla Sezione provinciale di 

Reggio Emilia;

3. di conferire, a far data dal 01/01/2018 e per tutto il periodo di comando, la qualifica di 

Ufficiale di Polizia Giudiziaria, in ragione delle specifiche attività di vigilanza e ispezione 

svolte presso il Servizio Territoriale della Sezione provinciale di Reggio Emilia, a Cinzio 

Campani;

4. di dare atto, pertanto, che sono a carico di Arpae tutti gli oneri economici, diretti e riflessi, 

del comando;

5. di dare atto  che con il  presente  provvedimento viene integrata  la programmazione del 

fabbisogno di personale per l’anno 2018 di cui alla D.D.G. n. 100/2016, integrata con 

D.D.G. n. 61/2017, con riferimento all'attivazione del comando in oggetto;

6. di dare atto, inoltre, che con il presente provvedimento viene integrata la programmazione 

del  fabbisogno  di  personale,  di  cui  alle deliberazioni  del  Direttore  Generale  n. 

100/2016 e n. 61/2017, prevedendo, nell'anno 2018, l'ulteriore fabbisogno di cinque unità 

di  personale  a  tempo  indeterminato  con  il  profilo  professionale  di  coadiutore 

amministrativo, categoria B;



7. di dare atto, infine, che il costo complessivo presunto di Euro 50.139,07 avente natura di 

spese per servizi – comandi in entrata, relativo al presente provvedimento, è compreso nel 

conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  ed è  da  imputare  al  conto  COMA 

sottoconto  COMA,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  REST,  relativamente 

all'anno 2018.

PARERE FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2017-124 del 30/11/2017

Centro di Responsabilità: Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 
Sindacali.  Integrazione  della  programmazione  del  fabbisogno  di 
personale  per  l’anno  2018,  di  cui  alla  D.D.G.  n.  100/2016,  con 
riferimento  all'attivazione  del  comando  presso  Arpae  di  Cinzio 
Campani,  dipendente  dell'Azienda  USL  di  Reggio  Emilia,  e  alla 
previsione  di  assunzione  di  n.  5  unità  di  personale  a  tempo 
indeterminato con il profilo di coadiutore amministrativo, cat. B.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 1/12/2017
Il Dirigente


